
A subtileza e elegância
na sua máxima expressão

www.jmgoncalves.com



Neste momento a J.M. Gonçalves é a Tanoaria mais certificada de todo o mundo
através de um Sistema Integrado de Gestão da Qualidade e Segurança Alimentar,
que conjuga:

Certificação da Qualidade
e Segurança Alimentar, 
segundo o referencial 
ISO 22001:2018. Todos
os produtos fabricados
pela  J.M. Gonçalves,
em todas as etapas do
processo, estão em
contacto apenas com
materiais de uso
alimentar, garantindo
assim a norma HACCP. 

Atestado de garantia
 BUREAU VERITAS:
Origem da madeira 100%
de Carvalho Francês,
proveniente exclusivamente
de abates controlados
pela O.N.F. e florestas 
ecológicas. Atestação
do tempo de secagem.
Secagem Natural mínima
de 24 meses.

Certificação da Qualidade
da empresa, processos de
gestão e fabrico, segundo
o referencial normativo
ISO 9001:2015.
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Certificação PEFC
da cadeia de responsabilidade
de produtos florestais,
garantia de rastreabilidade e
de utilização de carvalhos de
bosques certificados de gestão
sustentável até à adega
segundo a norma
PEFC ST 2002:2020.
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SELECÇÃO PERFIS DE TOSTA DESCRIÇÃOGRÃO (mm) MADEIRA SECAGEM

TB | Tosta do Tipo Borgonha. Respeito pela fruta.

| disponíveis 3 tipos de intensidades > | LIGEIRA | MÉDIA | FORTE |

CAPACIDADE

PORT
WINE 650 L

CAPACIDADE

BORDEAUX
TRANSPORT 500 L

CAPACIDADE

COGNAC
TRANSPORT 300 L

CAPACIDADE

BOURGOGNE
TRANSPORT 228 L

CAPACIDADE

BORDEAUX
TRANSPORT 225 L

BORDEAUX TRANSPORT BOURGOGNE TRANSPORT COGNAC TRANSPORT BORDEAUX TRANSPORT PORT WINE

950
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8

45/50

60

1140

750

920

30/32

8

45/50

85

1450

930

700
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ALTURA
(mm)

ESPESSURA
ADUELAS

(mm)

N.º DE
AROS

PESO
(Kg)

CABEÇA
(mm)

BOJO
(mm)

BATOQUEIRA
(mm)

TC | Tosta complexa. O equilíbrio perfeito entre a madeira e o 
         vinho. Aromas de especiarias e taninos. 

TE | Tosta Elegante. Para vinhos possantes e estágios 

        prolongados.

CLASSIQUE | Estilo Loire. Realça a fruta dos vinhos.

MODERNE | Maximiza as nuances aromáticas da madeira.

RIVE DROITE | Uma solução equilibrada e harmoniosa.

RIVE GAUCHE | Estilo Cognac. Grande quantidade de taninos.

GRANDE RÉSERVE <1,2 Lote especial 36 meses

GRAND SELECTION <1,2 Lote especial 24 meses

SELECTION 1,2 - 2,5 Allier/Tronçais 24 meses

TRADITION >2,5 Vosges/Nevers 24 meses

US SELECTION 1,5 - 3 Missouri 24 meses

US TRADITION 2 - 5 Kentucky 24 meses
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A Barrica WHITE FRUIT, foi desenvolvia para potenciar a 
frescura e a complexidade aromática, respeitando a fruta 
do vinho.

Esta fórmula conjuga um BLEND de madeiras:

Madeira de carvalho francês, seleção rigorosa de grão 
extra-fino e com uma secagem prolongada com mais de 
36 meses.

Combinada com uma pequena quantidade de madeira de 
acácia nos tampos, conferindo aromas mais subtis e 
contribuindo para uma maior complexidade aromática.

Uma tosta profunda, mas simultaneamente suave, 
respeitando o melhor das duas madeiras, potenciando 
uma complexidade aromática e frescura aos vinhos 
brancos.

Disponível no modelo Bordeaux Transport de 225 litros.

Opções:
Aros de Côr | Batoque de Côr

0

1

2

3

4

5

INTENSIDADE
DE MADEIRA

COMPLEXIDADE

VOLUME BOCA

APORTE DE TOSTA

INTEGRAÇÃO
MADEIRA / VINHO

PERSISTÊNCIA

FRESCURA

REDONDEZ DE TANINOS

Barrica Carvalho Francês Clássica
Barrica WHITE FRUIT

Resultados obtidos tendo como base um estágio de 6 meses
em barrica de um vinho da variedade Chardonnay.

W H I T E F R U I T

W H I T E F R U I T

Apresentamos a WHITE FRUIT,
a barrica BLEND em carvalho francês e acácia.
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